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As we diligently seek to have charity and virtue fill 
our lives, our confidence in approaching God will 
increase.

My dear brothers and sisters, I am grateful to 
speak to you today in this important general con-
ference. My eyes continue to get older. Thank you 
for your understanding as I deliver my message.

We live in a day of great momentum in The 
Church of Jesus Christ of Latter-day Saints. I am 
filled with joy as I see progress in so many areas.

I am especially inspired by our youth. They 
are giving service in large numbers. They are 
seeking their ancestors and performing ordi-
nances in the temple. Our young men and wom-
en are submitting applications for missionary 
service in record numbers. The rising generation 
isrising upas stalwart followers of Jesus Christ.

Recently I met a new great-granddaugh-
ter. When I contemplate the challenges she will 
experience in her life, I feel a great desire to help 
her build faith in Jesus Christ. Living His gospel 
is essential for her future happiness.

She, like each of us, will face challenges. 
We all will experience illness, disappointment, 
temptation, and loss. These challenges can knock 
our self-confidence. However, disciples of Jesus 
Christ have access to a different kind of confi-
dence.

When we make and keep covenants with 
God, we can have confidence that is born of the 
Spirit. The Lord told the Prophet Joseph Smith 
that our confidence can “wax strong in the 
presence of God.”Imagine the comfort of having 

Teksa kërkojmë plot zell që dashuria hyjnore dhe 
virtyti të na e mbushin jetën, siguria me të cilin i 
qasemi Perëndisë, do të shtohet.

Vëllezërit dhe motrat e mia të dashura, jam 
mirënjohës që do t’ju flas sot në këtë konferencë 
të përgjithshme të rëndësishme. Sytë e mi vazh-
dojnë të plaken. Ju falënderoj për mirëkuptimin 
tuaj ndërsa e jap mesazhin tim.

Ne jetojmë në një kohë hovi të madh në 
Kishën e Jezu Krishtit të Shenjtorëve të Ditëve 
të Mëvonshme. Mbushem me gëzim teksa shoh 
përparim në kaq shumë fusha.

Frymëzohem veçanërisht nga të rinjtë e të 
rejat tona. Është një numër i madh i tyre që po 
jep shërbim. Ata po kërkojnë paraardhësit dhe po 
kryejnë ordinancat në tempull. Të rinjtë e të rejat 
tona po dorëzojnë kërkesa për shërbim misionar 
në numra rekord. Pjesëtarët e brezit të ri por-
ritensi pasues të palëkundur të Jezu Krishtit.

Kohët e fundit në familjen tonë u shtua një 
stërmbesë e re. Kur sjell ndër mend sfidat që do 
të përjetojë ajo në jetë, ndiej një dëshirë të madhe 
ta ndihmoj që të ndërtojë besim te Jezu Krishti. 
Të jetuarit e ungjillit të Tij është thelbësor për 
lumturinë e saj në të ardhmen.

Ajo, ashtu si secili prej nesh, do të përballet 
me sfida. Të gjithë ne do të përjetojmë sëmundje, 
zhgënjim, tundim dhe humbje. Këto sfida mund 
të na e godasin sigurinë te vetja. Megjithatë, 
dishepujt e Jezu Krishtit kanë qasje te një tjetër 
lloj sigurie.

Kur i bëjmë dhe i mbajmë besëlidhjet me 
Perëndinë, ne mund të kemi siguri që rrjedh nga 
Shpirti. Zoti i tha Profetit Jozef Smith se siguria 
jonë mund të “forcohet … në prani të Perëndisë”. 
Përfytyrojeni rehatinë prej pasjes së sigurisë në 
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confidence in the presence of God!
When I speak of having confidence before 

God, I am referring to having confidence in 
approaching Godright now! I am referring to 
praying with confidence that Heavenly Father 
hears us, that He understands our needs better 
than we do. I am referring to having confidence 
that He loves us more than we can comprehend, 
that He sends angels to be with us and with those 
we love.I am referring to having confidence that 
He yearns to help each of us reach our highest 
potential.

Now, how do we gain such confidence? The 
Lord answers this question with these words: 
“Let thy bowels … be full of charity towards all 
men, … and let virtue garnish thy thoughts un-
ceasingly;thenshall thy confidence wax strong in 
the presence of God.”

There’s the key! In the Lord’s own words, 
charity and virtue open the way to having con-
fidence before God! Brothers and sisters, we can 
do this! Our confidence can truly wax strong in 
the presence of God, right now!

Let’s consider both charity and virtue.

First, charity. Two years ago, I called upon us, 
as covenant followers of Jesus Christ, to be peace-
makers. I repeat what I said then: “Anger never 
persuades. Hostility builds no one. Contention 
never leads to inspired solutions.”

True charity towards all men is the hallmark 
of peacemakers! It is imperative that we have 
charity in our discourse, both public and private. 
I thank those of you who took my previous coun-
sel to heart. But we can still do better.

The present hostility in public dialogue and 
on social media is alarming. Hateful words are 
deadly weapons. Contention prevents the Holy 
Ghost from being our constant companion.

As followers of Jesus Christ, we should lead 
the way as peacemakers. As charity becomes part 
of our nature, we will lose the impulse to demean 
others. We will stop judging others. We will have 
charity for those from all walks of life.Charity 
towards all men is essential to our progress. 
Charity is the foundation of a godly character.

praninë e Perëndisë!
Kur flas për të pasur siguri përpara 

Perëndisë, po i referohem pasjes së sigurisë për 
t’iu qasur Perëndisëpikërisht tani! Po i referohem 
bërjes së lutjes me siguri se Ati Qiellor na dëg-
jon, se Ai i kupton nevojat tona më mirë sesa i 
kuptojmë ne. Po i referohem pasjes së sigurisë se 
Ai na do më shumë nga sa mund ta kuptojmë, se 
Ai dërgon engjëj që të jenë me ne dhe me njerëzit 
që i duam.Po i referohem pasjes së sigurisë se Ai 
është i dëshiruar ta ndihmojë secilin prej nesh që 
të arrijë potencialin e vet më të lartë

Tani, si e fitojmë një siguri të tillë? Zoti i 
përgjigjet kësaj pyetjeje me këto fjalë: “Brendësia 
jote duhet të jetë plot dashuri hyjnore ndaj gjithë 
njerëzve … dhe virtyti duhet t’i stolisë mendi-
met e tua pa pushim;atëherëdo të forcohet vet[ë]
besimi yt në prani të Perëndisë”.

Ja ku është çelësi! Me vetë fjalët e Zotit, 
dashuria hyjnore dhe virtyti e hapin udhën për 
të pasur siguri përpara Perëndisë. Vëllezër dhe 
motra, ne mund ta bëjmë këtë! Siguria jonë 
vërtet mund të forcohet në praninë e Perëndisë, 
pikërisht tani!

Le t’i marrim parasysh të dyja, dashurinë 
hyjnore dhe virtytin.

Së pari, dashuria hyjnore. Dy vjet më parë, 
bëra thirrje që ne, si pasues të besëlidhjeve 
të Jezu Krishtit, të jemi paqebërës. E përsëris 
atë që thashë atëherë: “Zemërimi kurrë nuk ia 
mbush mendjen askujt. Armiqësia nuk e lartëson 
askënd. Grindja kurrë nuk çon drejt zgjidhjesh të 
frymëzuara.”

Dashuria e vërtetë hyjnore ndaj të gjithë 
njerëzve është tipari dallues i paqebërësve! Është 
e domosdoshme që ne të kemi dashuri hyjnore 
në diskutimet tona, si publike edhe private. I 
falënderoj ata prej jush që e rrënjosën në zemër 
këshillën time të mëparshme. Por prapëseprapë, 
mund të veprojmë më mirë.

Armiqësia e pranishme në dialogun publik 
dhe në mediat shoqërore, është alarmuese. Fjalët 
plot urrejtje janë armë vdekjeprurëse. Grindja e 
pengon Frymën e Shenjtë që të jetë shoqëruesi 
ynë i vazhdueshëm.

Si pasues të Jezu Krishtit, ne duhet të prijmë 
udhën si paqebërës. Teksa dashuria hyjnore bëhet 
pjesë e natyrës sonë, ne do ta humbasim shtysën 
që t’i poshtërojmë të tjerët. Do të ndalojmë së 
gjykuari të tjerët. Do të kemi dashuri hyjnore 
për njerëzit nga të gjitha fushat e jetës.Dashuria 
hyjnore për të gjithë njerëzit është thelbësore për 
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Let us plead with our Heavenly Father to fill 
our hearts with greater charity—especially for 
those who are difficult to love—for charity is a 
gift from our Heavenly Father for true followers 
of Jesus Christ.The Savior is the Prince of Peace.
We are to be His instruments for peace.

Now, let us speak of virtue. The Lord tells us 
to garnish our thoughtsunceasinglywith virtue. 
Imagine the boost you will receive to any positive 
thought when you enhance it with virtue. Virtue 
makes everything better and happier! On the 
other hand, imagine what will happen when you 
add virtue to an impure thought, a cruel thought, 
or a depressing thought. Virtue will drive away-
thosethoughts. Virtue will free you from anxious, 
troublesome thoughts.

Brothers and sisters, as the world grows more 
wicked, we need to grow increasingly pure. Our 
thoughts, words, and actions need to be unfail-
ingly virtuous and filled with the pure love of 
Jesus Christ towards all men. The great opportu-
nity before us is to become the people God needs 
us to be.

Regular worship in the house of the Lord 
increases our capacity for both virtue and charity. 
Thus, time in the temple increases our confidence 
before the Lord. Increased time in the temple will 
help us prepare for the Second Coming of our 
Savior, Jesus Christ. We do not know the day or 
the hour of His coming.But I do know that the 
Lord is prompting me to urge us to get ready for 
that “great and dreadful day.”

As we diligently seek to have charity and 
virtue fill our lives, our confidence in approach-
ing God will increase. I invite you to take inten-
tional steps to grow inyourconfidence before the 
Lord.Then, as we go to our Heavenly Father with 
increasing confidence, we will be filled with more 
joy, and your faith in Jesus Christ will increase.
We will begin to experience spiritual power that 
exceeds our greatest hopes.

We are grateful to the Lord for the acceler-
ation of temple-building in recent years. Under 
His direction, today we announce plans to con-
struct a temple in each of these 15 locations:

përparimin tonë. Dashuria hyjnore është themeli 
i një karakteri të perëndishëm.

Le t’i përgjërohemi Atit tonë Qiellor që të 
na i mbushë zemrat me dashuri hyjnore më të 
madhe, veçanërisht për ata që është e vështirë t’i 
duam, pasi dashuria hyjnore është një dhuratë 
nga Ati ynë Qiellor për pasuesit e vërtetë të Jezu 
Krishtit. Shpëtimtari është Princi i Paqes.Ne 
duhet të jemi mjetet e Tij për paqe.

Tani, le të flasim për virtytin. Zoti na thotë 
t’i stolisimpa pushimmendimet tona me vir-
tyt. Përfytyrojeni shtytjen që do të merrni për 
çfarëdo mendimi pozitiv kur e pasuroni me 
virtyt. Virtyti e bën çdo gjë më të mirë dhe më të 
lumtur. Nga ana tjetër, përfytyrojeni se çfarë do 
të ndodhë kur ia shtoni virtytin një mendimi të 
papastër, një mendimi mizor apo një mendimi 
brengosës. Virtyti do t’i përzërëatomendime. 
Virtyti do t’ju çlirojë nga mendimet e ankthshme, 
të mundimshme.

Vëllezër e motra, teksa bota bëhet më e ligë, 
nevojitet që ne të bëhemi gjithnjë e më të dëlirë. 
Mendimet, fjalët dhe veprimet tona nevojitet të 
jenë të virtytshme në mënyrë të palëkundshme 
dhe të mbushura me dashurinë e pastër të Jezu 
Krishtit ndaj të gjithë njerëzve. Mundësia e 
shkëlqyer që kemi përpara, është që të bëhemi 
njerëzit që Perëndia ka nevojë që ne të bëhemi.

Adhurimi i rregullt në shtëpinë e Zotit na 
e rrit aftësinë, si për virtyt edhe për dashuri 
hyjnore. Po kështu, koha në tempull na e shton 
sigurinë përpara Zotit. Koha më e shumtë në 
tempull do të na ndihmojë të përgatitemi për Ar-
dhjen e Dytë të Shpëtimtarit tonë, Jezu Krishtit. 
Ne nuk e dimë ditën apo orën e ardhjes së Tij.Por 
unë vërtet e di se Zoti po më shtyn mua që t’ju 
nxit të bëhemi gati për atë “dit[ë të] madhe dhe 
[të] llahtarshme”.

Teksa kërkojmë plot zell që dashuria hyjnore 
dhe virtyti të na e mbushin jetën, siguria me të 
cilin i qasemi Perëndisë, do të shtohet. Unë ju ftoj 
të ndërmerrni hapa të qëllimshëm për t’u rritur 
në sigurinëtuajpërpara Zotit.Atëherë, ndërsa 
shkojmë tek Ati ynë Qiellor me siguri në rritje, 
do të mbushemi me më shumë gëzim dhe besimi 
ynë te Jezu Krishti do të rritet.Do të fillojmë të 
përjetojmë fuqi shpirtërore që i tejkalon shpresat 
tona më të mëdha.

I jemi mirënjohës Zotit për përshpejtimin 
e ndërtimit të tempujve në vitet e fundit. Nën 
drejtimin e Tij, sot ne njoftojmë planet për të 
ndërtuar një tempull në secilën prej këtyre 15 
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Reynosa, Mexico
Chorrillos, Peru
Rivera, Uruguay
Campo Grande, Brazil
Porto, Portugal
Uyo, Nigeria
San Jose del Monte, Philippines
Nouméa, New Caledonia
Liverpool, Australia
Caldwell, Idaho
Flagstaff, Arizona
Rapid City, South Dakota
Greenville, South Carolina
Norfolk, Virginia
Spanish Fork, Utah
I testify that Jesus Christ, the Redeemer of 

Israel, leads this, His Church. He is preparing to 
come again. May we likewise prepare to receive 
Him. For this I pray in the name of Jesus Christ, 
amen.

vendndodhjeve:
Reinosa, Meksikë
Çorijos, Peru
Rivera, Uruguaj
Kampo‑Grande, Brazil
Porto, Portugali
Ujo, Nigeri
San‑Hoze‑del‑Monte, Filipine
Njumea, Kaledonia e Re
Liverpul, Australi
Kolduell, Ajdaho
Flegstaf, Arizonë
Rapid‑Siti, Dakota e Jugut
Grinvill, Karolina e Jugut
Norfolk, Virxhinia
Spenish‑Fork, Jutë
Unë dëshmoj se Jezu Krishti, Shëlbuesi i Izra-

elit, e udhëheq këtë, Kishën e Tij. Ai po përgatitet 
të vijë përsëri. U përgatitshim kësisoj edhe ne që 
ta presim Atë! Për këtë lutem, në emrin e Jezu 
Krishtit, amen.
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